Hanc difficultatem appellati Iudices dissipare conantur verbis actricis, ex altero eius vadimonio desumptis, de percepta ab ea quadam irresistibili necessitate vel pulsione procreandi alterum filium post mortem prioris.

Nam, ut actrix fatetur, «la seconda (gravidanza) fu da me voluta perché avendo perduto il bambino, la cui colpa è da addebitarsi solo ed esclusivamente al Tito per i suoi modi aggressivi e per la violenza usata nei miei confronti, io volli un altro figlio che potesse colmare il vuoto prodotto dalla perdita del primo e sul quale poi riversare tutte le mie attenzioni e cure» (139,10). «Si è vero, la seconda gravidanza la volli perché vedevo in essa la possibilità di costituire una famiglia intesa come comunione di vita, perché faceva parte della mia educazione e della mia convinzione il progetto di una famiglia stabile senza pensare a divisioni o a separazioni» (140,11).

Patet igitur desiderium alterius filii in parte actrice omnes eius affectationes superavisse. Ipsa enim in tertio vadimonio, instante Ponente, ita eloquitur: «Io ho rivoltato il mio bambino; avrei accettato di averlo con qualunque uomo anche se ciò era immorale e così per rivalsa contro la natura ho voluto un altro figlio» (145,4).

24. Perpensis tamen prae laudatis actricis enuntiationibus de eius desiderio corroborandi communionem vitae matrimonialis et familiaris cum convento per conceptionem ac generationem novi filii, asseveratio de eius aversione a convento vel saltem a matrimonio cum illo contrahendo haud dubie corrui. Ubi autem argumenta aversionem probantia deficiunt, nec gravis metus nuptias invalidans probari potest.

Merito igitur Iudices primae instantiae non solum gravem metum communem, verum etiam reverentialem ex parte actricis seponunt. Actrix enim, ut iidem censent, «non appare un tipo *meticulosus*: ha la sua età, è istruita, pensava di uscire di casa per amore di libertà, poteva vivere economicamente indipendente; eppoi era calamitata dal fascinosa meridionale Tito e non pensava proprio a *riverire* i genitori veneti, che bene o male le facevano sentire le briglie sul collo» (121,17).

Iamvero haud desunt testes, qui gravem coactionem actrici illatam a parentibus claris verbis excludant.

Hoc enim sensu cognatus partis actricis, (*omissis*), deponit: «A me non consta che abbiano usata violenza o maniere forti contro la ragazza per l'accaduto. Essi prospettavano il matrimonio come cosa conveniente da farsi; mai li ho sentito minacciare la figlia di metterla fuori casa se non si fosse sposata» (72,16). Et testis addit: «Io ripeto che i genitori (...) sostenevano calorosamente il matrimonio ma non al punto da violentare psicologicamente la figlia. Non ce n'era di bisogno perché, a quanto so io, Caia e Tito non erano contrari alle nozze» (72-73,17). «A me personalmente non constano vere e proprie costrizioni per le nozze» (73,18).

25. Simili modo etiam soror actricis, (*omissis*) existentiam minarum ex parte parentum suorum non confirmat dum ita testatur: «A me non consta che i miei genitori abbiano fatto particolari minacce a Caia» (87,16).

Utique secundum assertionem huius testis parentes conati sunt «convincere Caia che il matrimonio a quel punto era necessario» (l.c.), sed non usque adeo, ut eius libertatem nubendi graviter laederent minationibus vel absoluto imperio. Ceterum pars actrix non recusabat matrimonium cum convento; consentiendo tamen parentum consilio, ad morem gerendum parentibus matrimonium proponentibus inclinata est.

Hoc enim soror actricis clare in lucem profert: «né i miei genitori, né Caia, mi dissero che la ragazza non si voleva sposare. Io ebbi l'impressione che Caia, più che una scelta, abbia avuto un adattamento alla volontà dei genitori che volevano queste nozze» (87,17).

Etiam actricis mater negat minationes iactatas fuisse ad compellendam filiam ad matrimonium: «Non l'avevamo minacciata di metterla alla porta se non ci fosse sposata. Noi volevamo il matrimonio per evitare lo scandalo e perché questo è un peccato» (95,18).

Quare appellata sententia alterius instantiae detorquet verba huius testis, cum refert: «La madre dice che minacciarono di metterla fuori casa se non ci fosse sposata» (184,18)!

Caterum nec actricis pater (*omissis*) mentionem facit realium minationum, nisi modo hypothetico, id est: «Se fosse stata Caia a rifiutare il matrimonio, io non avrei esitato a metterla fuori casa per indurla a celebrare le nozze» (80,17-18).

Nihil igitur mirum quod conventus de coactione actricis ad matrimonium a nemine audire potuit. Ipse enim dicit: «Che io sappia Caia non ha avuto pressioni per sposarmi perché io ritenevo che lei mi amasse» (59,16).

26. Patrona partis actricis pro munere suo diligenter adimplendo contendit indolem fragilem suae clientis, ingenuam, timidam, subiectam parentibus magnum praesuppositum constituisse exercitatae a parentibus coactioni reverentiali. Idque deducere conatur ex hisce actricis verbis, in tertio vadimonio enuntiatis: «Io sono sempre molto dipesa dalla mia famiglia». «Non mi era possibile vivere da sola con la creatura che stava arrivando. Inoltre la mia famiglia considerava la gravidanza accadutami come un disonore e la cosa doveva restare chiusa in casa e all'oscuro di tutti. Io mi sentivo in un vortice senza via di uscita. Ero come risucchiata dalla volontà degli altri» (144,3).

Nihilominus tamen merum obsequium voluntati parentum haud sufficit ad constituendum metum reverentialem qualificatum, seu gravem, qui consensum matrimonialem vitiat.